rarii varia & multiplex ratio. Ita enim honorarium dicebatur, quod rectoribus prouinciarum in prouincias aduenientibus honoris caufa a prouincialibus dabatur, cuius generis erat vinum & frumentum honorarium, de quo supra diximus. Aliud honorarii genus erat antiquitus id, quod decurionatus honorarium vocat TRAIANVS Imp. <sup>1)</sup> illud scilicet, quod decuriones solebant sub initio muneris inferre. FRANCISCVS POLLETUS <sup>m)</sup> quoque honorarii nomine designari dicit, dominii recognitionem et reueuamenum, symbola quadam annua, ut fruges praecoces, armatos homines, cataphraetos, lanceas, corollas et alia infinita, quac ad constitutum diem domino a vasallo repraesentari debeant, nisi prelio redimantur. Sed mittimus haec omnia, neque iis hoc loco vtimur, quum omnis nobis disputatio futura sit de illo honorarii genere, quod in contractibus obuenire solet, & hac ratione generaliter finiri poterit, vt sit id, quod honoris & remunerationis gratia datur pro eo, quod praefitum nobis est ab aliis. Huius folius enim, nec tamen infrequens, in libris nostris mentio occurrit. <sup>n)</sup>

dicit, qui in arena passi sunt se honorari, notam non euadere, quod copiosius & eleganter probat MATTH.  
ROEVERUS in Specim. iurid. inang. ad loca quedam iuris civil. depravata cap. 2.  
extr. in OELRICHS Thesauro disserta-  
tion, iurid. in academis Belgicis habitar.  
Vol. I. Tom. I. pag. 145. PHOTII quo-  
que locum in Nomocanone tir. 13. c. 21.  
apprise haec explicitem adduxit  
CAESAR COSTA variar. ambiguitat.  
iur. Eib. I. c. 28. ap. EV. OTTON. in  
thesauro Tom. IV. p. 1184. Adde quo-  
que, quae MARC. VETERANIS MAV-  
RVS de inve liberar. c. XI. ibid. Tom. III.  
p. 992. ad interpretationem loci hu-  
mox vexatissimi dixit.

1.) Vid. PLINII *Lib. X. epist. 114.*

B 2 III. Mer-  
cum qua conferenda est proxime  
praecedens PLINII epistola, quippe  
ad quam TRAIANVS in ista respon-  
dit. Iunge his, quae CATANAEV  
& GESNERVS ad hanc TRAIANI  
epist. notarunt. Vtrum vero hoc  
honorarium PAPINIANVS in c. spu-  
rii 6. §. minores I. D. de decurion, intel-  
lexerit sub spuriularum nomine, quod  
vult CATAN. ad ep. 113. & quod  
GUIDONI PANCIROLLO de magistrat.  
municip. c. 3. apud GRAEV. in thes.  
Tom. III. pag. (51.) etiam placuisse  
video, definire non ausim.

*m.) in histor. fori rom. II. 10.*

n) v. c. in c. praeses prouinciae I. §.  
in honorariis 10. & §. si cui cautum 12.  
D. de extraordingriis cognit. c. aduersus

## III.

*Merces quae, et unde dicatur.*

Sed iam videamus quoque de mercede. Eam autem a *merendo* dici, & litterarum elementa, & verborum vis atque potestas adeo manifeste loquuntur, ut **VARRONEM**, qui ipse hanc simplicem vocis originem perspexit,<sup>a)</sup> miraretur quis, eandem, quasi compositam, a *merendo* & *acré* deducere potuisse, <sup>b)</sup> qui nesciret, quoque Romani progressi sint in improba illa, quam dicit **GELLIUS**,<sup>c)</sup> subtilitate, plura verba paucissimis litteris includendi. <sup>d)</sup> Merere autem, vel mereri, quantum latius dicatur, &, vt verbum medium, in vtramque partem accipiatur, tamen **DONATVS** id ita definit, vt exacte mercedis notioni respondeat, dum *mereri*, inquit, est *aliquid mercedis pro labore sumere*. Merces scilicet in genere dicitur, quidquid pro opera & labore alicui soluitur. Ideo que hoc generali sensu complectitur etiam laborum liberalium praemium.<sup>f)</sup> Ita enim **CONSTANTINVS** Imp.<sup>g)</sup> medicis & archiatriis, grammaticis & professoribus litterarum & legum doctribus iussit *mercedes* reddi, i.e. *salaria* iis solui a ciuitatibus, <sup>b)</sup>

*mensorem I. pr. D. Si mensor s. lsum mod. dixerit. c. quā operas. §. vn. D. Locati conducti. c. quorū tutor. 9. §. nec utique 6. D. de administrat. & peric. tutor. c. si sub specie honorarii. C. de postrulando c. properandū nobis 13. §. illo procul dubio 9. C. de indicis. & alibi torte. Haec enim loca ideo tam diligenter adscribenda esse duximus, quia ea, praeter vnum, omnia praetermisit **BRISSONIVS**, eiusque editor **HEINECCIVS**.*

<sup>a)</sup> de Lingua lat. IV. 36. & VII. 7. apud **GODOFR.** pag. 29. & 63.

<sup>b)</sup> IV. 7. extr. pag. 9.

<sup>c)</sup> noct. attic. XII. 14.

<sup>d)</sup> cuius ipse **GELLIUS** varia de-

dit exempla X, 5, XIII, 10. & plura alia congesit **MENAGIVS** in *amoenit. iuri. civil.* c. 39.

<sup>e)</sup> ad **TERENTII** Andr. Act. II. scen. 1.

<sup>f)</sup> Recte vidit hoc cum **DESID. HERALD** in *Animaduersionibus in SALMASI* Observat, ad ius attic. L. V. c. 20. n. 2. 8. 9. **BRVMMERVS** in *comment. ad legem Cineam* c. 6. n. 15, in *Brunnerianis*, quae imētim edidit **BEYERVS** pag. 78.

<sup>g)</sup> c. medicos 6. C. de professorib. & medicis.

<sup>h)</sup> Vid. IAC. GODOFRED. ad c. I. C. Th. de medicis & professor. (quae est

quo sensu & CICERO<sup>i)</sup> mercedis vocabulo usus est. Nam quae hic merces dicitur, salarium ab VLPIANO<sup>j)</sup> vocatur. Sed & id ipsum, quod honorarium alias dicitur, mercedis nomine insigniri solet. Ita CICERO<sup>m)</sup> Tironi suo aegrotanti scribit: *medico mercedis, quantum poscer, promitti iubeto, & IVVENALIS:n)*

*Scire volunt omnes: mercedem soluere n:mo:*

*Mercedem appellas: quid enim scio? culpa docentis*

*Scilicet arguitur.*

PAVLVS<sup>o)</sup> quoque tutores vult mercedes praceptoribus pupillorum constitueret, & VLPIANVS<sup>p)</sup> praesidem prouinciae, ait, de mercedibus ius dicere solere. In primis autem merces propria est locationibus & conductionibus. Nam quae pro re, aut opera locata alicui soluitur pecunia, ea proprie merces appellatur.

## V.

### *Quid merces differat ab honorario.*

Ex hac ipsa autem mercedis notione, si eam cum honorarii finitione comparas, absque difficultate apparebit, quae inter utramque rem intercedat differentia. Locatio & conductio enim, cui esse propriam diximus mercedem, maxime similis est & proxima, vt ait CAIVS ICtus, <sup>a)</sup> emtioni & venditioni, iisdemque iuris regulis constituit. Huiusque affinitatis ratio potissimum in mercedis consistit cum pretio, quod in emtione & venditione

B 3

ne

eadem cum cit. c. 6. C. Iust. eod. tit. praeter quam quod hanc TRIBONIA-NVS aliquantum, vt solet, interpolauerit) Tom. V. pag. 30. Edit. RITT.

i) qui in Philippica 2. c. 17. s. 43. at quanta, inquit, merces rhetori data est: — duo millia ingerum campi Leontini Sex. Cladio rhetori assignasti, & quidem immunita, ut pro tanta mercede nihil sapere diceres.

<sup>l)</sup> c. ambitiosa 4. §. ult. D. de de-  
cret. ab ord. faciend.

<sup>m)</sup> ad Famil. XVI, 14.

<sup>n)</sup> Sat. VII, 157.

<sup>o)</sup> c. cum plures 12. §. cum tutor 3. D. de administr. & peric. tutor.

<sup>p)</sup> c. praefes prouinciae L. pr. D. de extraord. cognit.

<sup>a)</sup> c. Locatio & conductio proxima 2. pr. D. Locati conducti.

## XIV

ne venit, similitudine. *Nam ut emitio et venditio contrahitur, inquit CAIUS, si de pretio conuenerit, sic et locatio et conductio contrabi intelligitur, si de mercede conuenerit.* Quemadmodum enim in emitione & venditione constituitur pretium eminens ipsius rei, quae emitur venditur, eiusque substantiae, ita in locatione & conductione merces, quasi pretium eminens, non ipsius rei, stabilitur, sed vsus eius, quem, locando eam, alteri concedimus, aut operarum, quas locator conductori praestare tenetur. Quid enim operae, quae locantur, aliud sunt, quam vsus virium naturalium, quem conductori operarum locator concedit? vt adeo recte dici generaliter possit, in locatione & conductione semper id agi, vt alteri vsus rei nostrae concedatur pro certa mercede, siue res illa sit in patrimonio nostro existens, siue in viribus consistat naturalibus, quae & ipsae rerum denominatione continetur. b) Quum ergo merces sit pretium eminens vsus rei, quae in locationem & conductionem venit, quapropter & pretium interdum appellatur, non tantum a philosophis, c) sed & a ICtis in

b) Non tantum enim **ULPIANVS** in c. nominis 5. D. de V. S. docet nos, rei appellationem ad omnem contrac-tum & obligationem pertinere, sed & **PAVLVS**, quum in capite proxime praecedente rei appellationem esse latiorem dicit, quam pecuniae, quippe quae (seu quia, ut **LEVENCLAVIUS** notator, II, 126 apud OTTON. in thes. Tom. III. p. 1530. Graecos legisse aestimat, qui per **ETEIDY** rediderunt, quod tamen sensum non mutat) etiam ex continet, quae extra computationem patrimonii nostri sunt, quum pecuniae significatio ad ea referatur, quae in patrimonio sunt, forte ad hoc ipsum respxit, quod iam dicimus. Nam quae sta-

tim subsequuntur agunt de opere locato. Sed constat quoque, facta sub rei appellatione contineri. Nam que ex maleficio oritur obligatio, eam **IVSTINIANVS** Imp. in pr. I. de obligat, quae ex delicto nascent. ex re nasci dicit. Cui non repugnat, quod alibi in libris nostris res & opera sibi iniuciem opponantur, veluti in c. aditio hereditatis 45. §. vlt. D. de acquirenda vel amitt. hered.

c) Ita **SENECA** de benefic. VI. 15. Emis, inquit, a medico rem inaestimabilem, vitam ac valerundinem bonam, a bonarum artium praceptorre studia liberalia & animi cultum. Itaque his non rei pretium, sed operae solvit, quod deferuerunt, quod a rebus suis auocati nobis va-

in libris nostris, d) fieri non potest, ut operaे, quae aestimationem non recipiunt, aut mercedem admittant, aut locationem & conductionem. Pro his ergo si quid praestatur, quia id pretium esse non potest, honorarium vocatur, quippe quod non datur in perfectam compensationem, sed in remunerationem tantum qualecumque, & honoris magis, quam compensationis caussa.

## VI.

*Quinam contractus secundum Romanorum instituta mercedem respuant, honorarium vero admittant.*

In genere igitur dicendum est, mercedem contrariam esse & repugnare omnibus illis negotiorum formis, quibus beneficium in alterum confertur. Beneficii enim ea est natura, ut gratis id praestetur, non pretio redimatur. Quidquid enim dato pretio acquirimus, aut quod, ut alter faciat, pecunia data efficiimus, id non nostri, sed pretii illius caussa, quod dedimus, ab altero in nos profectum esse intelligitur, neque id gratis, sed cum onere acquisiuimus, ut par sit vtriusque conditio. Nam in contractibus, quos onerosos in scholis vocare solemus, id maxime agitur, ut, quod vtrinque praestatur, par sit, nec alteruter contrahentium ex ipso negotio illo, quatenus id inter contrahentes spectatur, altero fiat melioris conditionis. Quum vero ex Romanorum

can. Mercedem non meriti, sed occupationis suae ferunt. Et CICERO de Invent. II. I. Cratoniatis dicit Heracleotem Zeuxin, qui tum longe caeteris excellere pictoribus existimaretur, magno pretio conductum adhibuisse. Idem de offe. II. 6. f. 21. vtrumque iungit, dum varias caussas enumerando, quibus trahuntur homines, ut quid homini tribuant, postremo, inquit, pretio ac mercede ducuntur.

d) Ita LABEO c. quodsi domi 28. §. vlt. D. Locati cond. pretium conductio- nis dixit, & IAVOLENVS in c. ea le- ge 51. §. vn. ibid. pretium & mercede promiscue, quod idem fecit Labeo c. vlt. §. vlt. D. ad L. Rhod. de incul. VLPIANVS quoque pretio con- ducere, & uno numo sibi inuicem opponit c. si quis ante 10. §. vlt. D. de acquir. vel amitt. possit. Vid. CVIAG. Obs. IV. 26.

manorum philosophia bonarum & liberalium artium tantus erat honor, tanta dignitas atque praestantia, vt, quae harum auxilio praestarentur operae, aestimationem & pretium plane non admitterent, huius generis operis praestitis semper statuebant beneficium in alterum conferri. Ideoque duplex erat praestationum genus, quod mercedem, ceu pretium eminens, plane respuebat, alterum scilicet earum, quae sua natura ita erant comparatae, vt aestimationem non reciperent, alterum earum, quae quidem sua natura admitterent, sed ex voluntate contrahentium gratis praestari deberent, cuius generis sunt, dum alteri usum rei nostrae, siue fungibilis, siue non fungibilis, gratis concedimus, aut custodiam rei alienae, aut alterius negotium, siue ultro, siue ex voluntate eius, gratis expediendum suscipimus, unde mutuum, commodatum, depositum, mandatum, negotiorum gestio proficiuntur, quae omnia negotia beneficia sunt. In his omnibus tamen, quum non repugnet beneficium nobis collatum remunerare & gratias ei referre, qui beneficio nos auxit, nihil impeditre putabant Romani, quominus honorarium praestaretur, neque honorario praestito quidquam immutari existimabant horum contractuum & negotiorum naturam. Nam in primo genere praestationum, quas diximus ob praeccellentiam & praestantiam artium, a quibus proficiuntur, liberalium, aestimationem & mercedem non admittere, quantumcunque sit, quod honorarii loco reddamus, tamen semper supererit beneficium, quia perfecte id compensari nequit, quod ex hoc genere in nos proficitur commodum. Quia quidem in re videmus, subtilius aliquantum philosophatos esse Romanos, vt scilicet non tantum ad operae praestantiam respicerent, sed & ad animum & consilium eius, qui hanc operam nobis praestaret. SENECA enim exemplo eiusmodi vtitur. a) Quid ergo? inquit, quare medico

a) de beneficiis VI, 16.

dico & praceptor plus quidem deboeo, nec aduersus illos mercede defungor? Quia ex medico ac praceptor in amicum transeunt, & nos non arte, quam vendunt, obligant, sed benigna & familiari voluntate. Ideoque si medicus aut praceptor nil, nisi mercenariam operam, praefstat, eorum operas non esse beneficia iudicat. In iure autem quum ita subtiliter in quoquis, qua mente, quo consilio artem suam praefliterit, quaeri non possit, nec opus sit, vt quaeratur, quum is animus in quoquis recte presumatur, in ipsius artis honorem, quilibet, qui eam exercet, beneficio eos adficere habetur, quibus eiusdem ministerio auxilium fert, & is, qui hoc auxilio indiget, non operam eius, sed artem emere <sup>b</sup> censetur. Videntur autem romani in quaestione illa, quaenam facta sint locari solita, non tantum ipsam factorum naturam, sed & personarum, quae ea praefstant, conditionem inspexisse. Id quod, contra BRVMMERVM, <sup>c</sup> vel solo hoc argumento probare nos posse putamus, quod picturam, cuius artis praeftantiam adeo agnouit <sup>d</sup> VSTINIANVS Imp. vt ob eam a regula iuris, alias in accessionibus flabilita, recederet, <sup>e</sup> d)

C quamque

b) Hac ratione enim CICERO de officiis 1, 42, s. 150. liberales artes ab illiberalibus sciuntur, dum liberales sunt, inquit, & solidi quaestus mercenariorum, omnimque, quorum operae, non quorun artes continentur. Est enim illis ipsa merces auctoritatem seruitutis, Opificesque omnes in solidissima arte versantur. Nec enim quidquam ingenium potest habere officina — Postea pergit, s. 151: Quibus autem artibus aut prudenter maiori insit, aut non mediocris virilitas queritur, ut medicina, ut architectura, ut doctrina rerum honestarum, haec sunt iis, quorum ordinis conuenient, honestae.

c) in exercit, de locat, & conduct,  
cap. 3. §. 10, in Brummerianis pag. 411.  
licet magis id agere videatur, vt ne-  
ibid, §. 12.  
d) §. si quis in aliena tabula 34. I. de-  
R.D. Cf.c. in rem 23. § sed & 3. D.de.R.V.

## XVIII

quamque saepissime veteres cum poëtica <sup>e)</sup> & eloquentiae arte <sup>f)</sup> compararunt, summoque honore habuerunt, <sup>g)</sup> ad locationem conductionem operarum referri videamus. <sup>h)</sup> In altero autem genere, quod fecimus earum praestationum, quae ex voluntate eius, a quo profiscuntur, gratis exhiberi debent, si honorarium interuenit, manet tamen beneficii natura, quum id, quod praestitum est, non huius contemplatione, sed liberalitatis gratia praestitum sit.

## VII.

*Honorarium an semper supponat contractum beneficium?*

Exposuimus haec secundum veterum Romanorum philosophiam. Videtur enim nobis ea demum sobria esse in iure philosophandi ratio, qua id potissimum agitur, ut summo studio & cura ipsa veterum ratiocinia inuestigentur, pleneque notiones rerum ex mente eorum informantur, & ex his pro eorum more deducantur, quae vera, quae iusta esse existimarentur. Hac sola enim via, qua Iureconsultos nostros philosophantes & vestigio quasi sequimur, non tantum quid, sed etiam quare, pro verro & iusto habuerint, curate perspicere nos posse, persuasum nobis habemus. <sup>a)</sup> Contra vero omniem iuris nostri prudentiam euertere,

<sup>e)</sup> Notissimum est illud Horatianum de a. p. v. 9.

<sup>f)</sup> Vide CICERON. in Bruto c. 18.

<sup>g)</sup> PLIN. h. n. XXXV. i sq. Neque in contraria partem nos trahunt, quae SENECA Philosophus in epist. 88. de pictoribus dicit hunc in modum: *Non enim adducor, ut in numerum liberalium artium pictores recipiant, non magis, quam statuarios, aut marmorarios, aut caeteros luxuriae ministros.* Est enim illa epistola totus in eo, ut probet, unum studium vere liberale esse philosophiam, caetera pusilla &

puerilia. Quare & grammaticam & musicam, & mathematicam, & alia multa eximit e numero liberalium artium. Quin potius ex hoc ipso loco probari posse putamus honorem picturae habitum. Nam si habitus tantus non fruisset, non habuisset philosophus, quare contra disputasset. Severe autem illum ex more Stoicorum philosophatum esse, quis non videt?

<sup>h)</sup> Vid. c. naturalis meus 5. §. at quum do I. D. de praescript. verb.

<sup>a)</sup> Ut ideo hac quoque ex parte,

euertere, acutissimaque veterum ICtorum ratiocinia penitus perturbare, nobis videntur, qui sola huius saeculi philosophia innati, imbuti & plane innutriti, antiquorum temporum sapientiam fastidientes, & incognitam quidem ac plane innotam alto supercilio contemnentes, a bonarum artium, inprimis linguarum, antiquatum, historiae, critics studio plane abhorrentes, ad praestantissima veteris legum lationis, quae supersunt, fragmenta accedunt, neque sua philosophumena iisdem accommodant, sed haec potius legibus nostris inferunt, ingerunt, obtrudunt, non alia ratione eas, explicantes dicam, an detorquentes, ac si VLLIANVM, IULIANVM, PAPINIANVM, PAVLVM, & quae sunt plura veneranda antiquitatis nomina, putarent WOLFFIII aliorumque huius aeui philosophorum libros legisse, ex iisque sua depromisse, aut quae suis notionibus & opinionibus, ideoque soli verae sapientiae, contraria esse, haud raro, quia non intelligunt, putant, ea vel hanc ob caussam reiiciunt, suaque, omnino meliora, rectiora substituunt. b) Sed mittamus hos, & rem nostram agamus, viam, quam ingressi sumus, ulterius prosequi turi. Scilicet quem ex beneficii natura, secundum Romanorum doctrinam, honorarium deduximus, facile quis credere poterat, in iis contractibus tantum honorarium locum esse, quos hodie in

## C 2

scholis

& quatenus in iure ex mente & secundum rationem veterum philosophum, iuris nostri prudentia sit historica, qualem eam esse, singulari orationes elegantissime enicit iusius huius rei aestimator ANTON SCHVLTING, quam & iurisprudentiae eius Anteiusianae pag. 908 fqq. edit. Lipsiensis adiectam & Commentationibus eiusdem academicis a Celeberrimo VHLIO iunctim editis Vol. II. pag. 119 fqq. insertam inuenies.

b) Quam inanis, ne quid durius

dicamus, saepiuscule sit horum ita philosophantium iuris doctorum veterum ICtorum reprehensio, qua hilarem iurisprudentiae faciem deformant, eiusque dignitatem detrahunt & spoliant, ipsis rerum argumentis, eruditè & doctè selectis, egregie probatum dedit FRID. GOTTFR. HOVCKIVS in diff. inaug. de rationibus veterum ICtorum falso suspectis, quam recudi curauit Cel. GERARD. OELRICHS in Thefawri Dissertationum iuridicarum in academicis Belgicis habitarum Vol. I. Tom. I. p. 315 fqq.

scholis solemus beneficos dicere. Neque tamen id volumus. Nam quum & hodie honorarium dicamus, quod iis praestatur, qui liberalium artium ope auxilium nobis ferunt, neque tamen adeo subtiliter philosophemur, ut singulari beneficio nos affectos putemus, si soluimus, quae debemus, nec ex parte eorum, quibus praestantur huius generis honoraria, ea quasi remunerations considerentur & *avtido&ea*, sed potius exigantur iure perfecto sibi debita, satis constat, nos honoraria huius generis non ad contractus beneficos referre. Nihilominus vero & nos honoraria nomen retinemus in honorem liberalium artium, idque ideo a mercede distinguimus, quia indignum videtur iis operis, quae per artes liberales praestantur, mercedem; quasi pretium eminens, flatuere. Quamuis enim hodie parum abesse videatur, quin & ipsa haec honoraria, quibus non raro certus modus, veluti in medicis, caussarum oratoribus & procuratoribus, publica lege praescribi soleat, mercedis naturam induant, tamen hoc non impedit, quominus illud nomen tueantur, & a mercede distinguantur. Nam & Romanorum legibus erat vario modo definitum, quantum caussarum patronis pro peroranda causa exigere liceret, e) neque his talibus legibus, quibus honorariorum quantitas definitur & ad certum modum reuocatur, ipsis his artibus liberalibus & operis, quae per eas praestantur, certa aestimatio constituitur, quippe quam sua natura respunnt, sed quem lucri immanis cupidus,

sacra-

e) de qua re copiose & elegantissime exposuit BRUMMERVS in commentat. ad Legem Cinciam cap. 4 sqq. in Brummerianis a BEYERO editis p. 40. sqq. notans c. 6. nr. 16. pag. 78. ME RILLIVM, qui Lib. VIII. Obseru. c. 21. ipsa lege Cincia putat, certam quantitatem constitutam esse, quam ad- vocatis capere liceret, ideoque ipsius

legis Cinciae dispositionem, qua omnino prohibentur caussarum patrini donum munusue capere, confundit cum tenore subsequentium SCtorum, quibus hoc legis Cinciae caput correctum est & honoraria ad uocatorum permissa quidem, sed ad certam summam reuocata sunt.

sacraque auri fames eorum quoque haud raro soleat animos occupare, qui studiis his liberalibus operam dant, hique, licet seruili plane & mercenaria ratione, abuti possint hoc ingenuarum artium iure & priuilegio, immodicisque exactionibus onerare eos, qui eorum opera & auxilio vtuntur, *d)* omnino e re publica est, huic auaritiae praeceauere per eiuscmodi leges, quae modum certum honorariorum finiunt & determinant. Re igitur curatis inspecta, dicendum erit, duobus illis contractuum generibus, quorum alterum est beneficorum, onerosorum alterum, esse tertium adiungendum, quod ex vtroque illo genere mixtum est, in quo quidem ab vtraque parte quid praestatur ex lege coniunctionis, ita, vt alterum pro altero praefestetur, vt tamen alterum non sit pretium eminens & plenaria compensatio alterius, sed maneat aliquid & superfit beneficium & gratuitum, quod remuneratione non compensetur. Ita commode in rem nostram SENECA, *e)* in optimis artibus, inquit, quae vitam aut conservant, aut excolunt, qui nihil se plus existimat debere, quam pepigit; ingratus est. Ad hoc igitur mixtum contractuum genus referenda sunt ista honoraria. Sed praeter hoc honorariorum genus, datur omnino hodie & alterum illud eorum, quae in contractibus mere beneficis praefstantur.

*d)* Id quod factum certe apud Romanos esse, dubitare nos non sinunt variae de re ista querelae, quae in veteris Latii scriptoribus occurruunt. Ita Nigrinus, Tribunus plebis, referente PLINIO Lib. V. Epist. 14. que-  
stus est, vaenire adiocationes, vaenire etiam praeuaricationes, in lites coiri, & gloriae loco ponit ex spoliis ciuium magnos & statos reditus, TACITVS quoque Annal. Lib. XI. c. 5. nec quidquam, inquit, publicae mer-

cis tam venale fuit, quam adiocatorum perfidia. Sed quam contrarium Romani hoc aestimauerint bonarum artium dignitati, apparet ex C. SILII consulis grauissima oratione, in qua is, eodem TACITO auctore, eiuscmodi mercedibus, dixit, bonarum artium principem, orationem felicet, sordidis ministeriis foedari.

*e)* de beneficiis Lib. VI. c. 17. extr.

## VIII.

*Honorarium an pactione sibi stipulari quis possit?*

Stipulari autem sibi quemquam pactione honorarium posse in illis contractibus mixtis, secundum ea, quae diximus, dubitari nequit. In his igitur minime opus est, ut sponte id offeratur, ideoque hoc generale omnis honorarii requisitum dici nequit. Neque video, quare ab initio non possit constitui. Ideoque EVERHARDO OTTONI <sup>a)</sup> adsentiri non possum, qui in eo quaerit mercedis & honorarii differentiam, quod illa *initio* constitutur mechanicis & artem quaestuarium profitentibus, pro operis locari solitis, hoc artium liberalium magistris, *peracto negotio* praefetur. Neque VLPIANI, <sup>b)</sup> ad quem prouocat, auctoritate hac in re iuuatur. Quare cum GERARDO NOOTIO <sup>c)</sup> existimamus, etiam in his praestationibus & operis, quae proficiuntur ex liberalium artium professione & exercitio, recte in ipso initio negotii constitui salarium, seu honorarium, deque eodem inter partes conueniri posse. Et videtur eiusmodi pactionem respxisse SENECA philosophus, in loco, quem paullo ante exscripsimus. Sed de negotiis gratuitis & beneficis quaeritur: an is, qui gratuitam operam praefstat, stipulari sibi honorarium possit? Id quod, quantum ego quidem scio, negant omnes. Et NOOTIVS quidem hanc in rem vtitur M. ANNAEI SENECAE <sup>d)</sup> rhetoris auctoritate, qui *quidquid aut praemii, inquit, aut honoris nomine datur, in utramque partem sumi licet: alioquin desinit praemium esse, cui necessitas iungitur.* Sed, honor sit manibus tanti viri, nulla videtur huius loci vis ad probandum id esse, quod vult. Quod vt appareat, verba haec integro

<sup>a)</sup> in Comment. ad Inst. ad §. 12. de mandato nr. 2. pag. 467. edit. Traiectinae.

<sup>b)</sup> in c. aduersus mensorem I. pr. D. Si mensor falsum modum dixerit.

<sup>c)</sup> in Comment. ad Pandect. Tit. Man-

dati. in Operibus Colon. Agripp. a. 1732. editis Tom. II. pag. 295.

<sup>d)</sup> Lib. I. contrav. 8. hic numerus enim octonarius substituendus est nō nario, quem nominat NOOTIVS.

integro contextui & sermoni, ex quo decerpta sunt, restituamus.  
Sermo autem est rhetori de filio, quem pater abdicare volebat, e)  
quia postquam ter fortiter pugnauerat, legis vacatione vti & patri

vt

e) Nam quod **SENECAM** saepissime facere animaduertit **GEBAVERVS**, cui sit terra leuis, in *Diss. de patria potestate*, quae *Coett.* 1751. prordiit, & secunda est huius argumenti, cap. 2. §. 3. pag. 27. vt graeca misceat latinis, ex more rhetorum, id etiam hoc loco ei excidit. Minime enim putamus, hoc loco, & multis iis, qui in **QVINCTILIANI Declamationibus**, veluti 9, 17, 258, 260, 281, 283, 298, 322, 330, de abdicatione liberorum occurrunt, probari posse, hanc abdicationem liberorum romani perinde, ac graeci iuris fuisse. Id quod ipso **QVINCTILIANO**, vt rete animaduertit acutissimum eius & doctissimus commentator **P. BVRMANNVS**, in notis ad **QVIN**. *Instit. orat. Lib. VII.*, c. 4. pag. 630. docemur, qui *ibid.* pag. 626. vbi de iudicio abdications & aliis dixit, quibus, inquit, similia etiam in vera rerum quaestione tractantur. Namque in scholis abdicatorum, haec in foro exheredatorum a parentibus, & bona apud consules repetentium ratio est. Quae illuc malae tractationis, hic rei excoriae, quinque queritur, utrius culpa diuторum factum sit. Quae illuc dementiae, hic perendi curatoris. Ex quibus intelligitur, iudicium abdicationis, de quo & iura nostra silent, romanis in foro nullum, sed in rhetorum tantum schoolis fuisse, licet simile quid in exheredatorum querela obuenerit. Solebant enim, teste **QVINCT.** *inst. orat.*

II. 1, princip, praceptoribus graecis eloquentiae discipuli tradi. Minus recte igitur **AERODIVS** ad **QVIN**. *Declam.* 260, in *edit.* **BVRM**. pag. 481, haec ita interpretatur, quasi abdicationes, quia paulatim minus frequentia solitae, plus essent scholae, quam fori. Quae vero profert loca veterum **FESTI**, scilicet, **CICERO**. *NIS de finib.* I, (cui addo cap. 7. f. 24.) **VALERII MAX.** V, 7, & 8, **SVETON.** in *Aug.* 65. **PLIN.** *bif. nat.* VII, 45, ea sumnum ad hoc tantum valent, vt inde probetur, vsos fuisse interdum romanos hac graeca abdicatione. Idque egregie conuenit cum **DIOCLETIANI** & **MAXIMIANI** *Impp.* testimonio in c. 6. C. de patria potest. vbi abdicatio, inquit, quae graeco more ad alienandos liberos usurpat, & ἀπονένεται dicebatur, Romanis legibus non comprobatur. Usurpari eam dicunt, vt indicent, non de iure, sed de facto eam in usum venisse, hoc sensu enim verbum illud in iure nostro occurrit. Vid. c. *iniuriarum actio* §. 7. D. de iniuris. Ideoque ipse forte **SENECA** philosophus de *beneficiis* VI, 4. intelligit patres filios abdicantes, quos diuos & seeleratos dicit, quod sane non poterat, si abdicatio liberorum iure quiritium permissa fuisse. Verba eius haec sunt: *Quid?* non tam duri quidam & tam seelerati patres sunt, vt illos anversari & enire ins fasque sit? Paulo alter de abdicatione

ut secum moraretur desideranti, morem gerere recusans,<sup>f)</sup> quartum in praelium ire volebat. Primum igitur pater exponit, filium fortem plus esse, quam aut legi aut patri sat fit, seque filium grauiter vulneratum ex tertio praelio sibi non redditum, sed relatum, iam se fugientem & quidem ad hostem, militia vacare volentem, quod patriae superfit, patri vindicare. Tum filius contra haec a patre prolata ita disputatione: *Pater putat, me dignum esse, qui saluus sim. Senator post sexagesimum et quintum annum in curiam venire non cogitur, nec vetatur. Praetorio licet praetexta toga uti festis aut solemnibus diebus: numquid necesse est? Hisque illa supra prolata adiungit: Quidquid aut praemittit aut honoris nomine datur, in utramque partem sumi liceat: alioquin definit praemium esse, cui necessitas iungitur.* Apparet, si quid video, manifeste, non hic de necessitate praemio adjuncto ex parte *dantis*, sed ex parte *accipientis*, sermonem esse, neque praemium esse definere id dici, quod efflagitatur & exigitur, sed quod accipere oportet, nec recusare fas est. Ad hoc enim pertinent exempla, quibus vtitur, senatoris senis, & viri praetorii, quibus lex quidem absentiam e curia & usum praetextae indulget, non vero quasi necessitatem imponat. Hoc argumento vincit, quod pater de vacatione legis opposuerat. Quod igitur dicit: *in utramque partem sumi liceat, ita accipendum est: & acceptare & recusare liceat.* Quam quidem interpretationem, si parum quis putat verbis conuenire, id non interpretis, sed ipsius orationis vietum

sentit, romanam a greca secernens  
Cl. BREVNING. in diff. περὶ ἀποκηρύξεως s. de abdicatione ad L. 6.  
C. de patr. potest.

f) abdicatur enim aliquis, vt ait  
QVINCT. Inſt. Orat. VII. 4. p. 624.  
edit. BVRM. quod inuitu patre militarit.  
Caeterum si conferre lubet cum hoc

SENECAE loco, quae dicit QVINCT.  
VII, I, pag. 585. *Huic in febola similis*  
*est: Non abdicabis — virum fortis, ut*  
*& fortis, non quicunque voluntati tuae*  
*non paruerit &c. clarissime eluceat,*  
*hanc controversetiam SENECAE se-*  
*cundum hunc morem rhetorum in*  
*scholis vitatum propositam esse.*

tium erit. Non enim detorta in hunc sensum oratio est, sed inesse eum sermoni, appareat ex totius orationis compage. Constat igitur, SENECA M haec, quae diximus, intellexisse, licet minus commode, minus apte dixerit. Accedit denique, quod his verbis nullus plane sensus aut dari possit, aut affingi, si locum illum ex mente NOODTII interpretari lubeat. Sed satis, aut nimium forte, de hoc SENECAE loco diximus. Iam de ipsa re videamus, cui detracta etiam rhetoris auctoritas eo minus fraudi erit, quo minus ex iis, quae is in utramque partem disputat, potest quid certi de ipsis pro alterutra opinione & sententia statui. Videtur autem omnino nobis fieri posse, & quotidie adeo inter nos fieri, ut quis etiam in contractibus beneficis & gratuitis honorarium sibi stipuletur, salua horum contractuum natura. Quod quomodo fieri & procedere possit, paucis exponemus. Nam qui in contractu aliquo beneficio, veluti mandato, vel deposito, honorarium sibi stipulatur, seu de honorario praestando cum altero conuenit, is primum, quod honorarii nomine stipulatur, non quasi mercede, seu tanquam pretium eminens operae a se praestandae exigit, deinde ne ita quidem honorarium stipulatur, ut pro eodem operas suas praestet, quin potius operam ipsam gratis praestat, & praestare intendit, sed quia aequum sibi videtur, ut alter gratias ipsi referat, de his ipsis gratiis referendis cogitat, easque conuentione determinat. Ideoque, quod tertio loco notamus, haec conuentio de honorario praestando non ipsum illum contractum, quasi pars eius, ingreditur, sed est quasi ab eodem plane sciuncta & separata, licet iste contractus caussam ei dederit. Neque denique is, qui honorarium in huiuscemodi contractibus sibi stipulatur, id agit, ut ex iure perfecto illud, quasi debitum, exigat, quin potius querit tantum, annon sibi honoris caussa praemium sperandum sit? aut roget sumptum, ut praestetur. Huic interrogationi, his

D

precibus

## XXVI

precibus dum annuit alter, qui itidem hoc nullo iure cogente facit, inde oritur haec de honorario conuentio, quae hac ratione saluam omnino relinquit naturam contractus benefici. Neque enim hac conuentione contractus iste in mixtum conuertitur, quum honorarium hic non ita constituatur, vt pro eodem & propter illud opera praestetur, neque haec pactio ipsam naturam contractus ingrediatur, quod vtrumque fieri intelligitur in contractibus, quos mixtos vocare solemus. Solet huiuscmodi de honorario praestando conuentio saepissime non tantum gratuitis, sed & ipsis onerosis contractibus, vt locationi condicioni, accedere. *Sordidisimorum quoque artificiorum institutoribus, ait SENECA,* g) *supra constitutum aliquid adiecinus, si nobis opera eorum enixior visa est, et gubernatori et opisci vilissimae mercis, et in diem se locanti corollarium apersimus.* Nos vero addimus: solent quoque huiusmodi homines in operarum locatione frequentissime eiusmodi corollarium sibi stipulari. Et plane eadem ratione id fieri quoque solet in contractibus beneficiis, b) Ideoque non opus est, vt sponte offeratur honorarium, neque in contractibus mixtis, neque in beneficiis.

## VIII.

*De summa distinctione in quaestione de actione, qua honorarium petatur, adhibenda.*

Quaestio, quam nunc proponimus, de genere actionis ad honorarium consequendum instituendae, parum abest, quin ad yexas

tas

g) *de beneficiis VI. 17. pr.*

b) Est hoc illud, quod nostris hominibus, sub nomine einer Ergeezlichkeit, eines Trink- oder Biergezels? aut paulo honestiori vocabulo, a Gallis adoptato, einer dourer venire solet. Quid autem frequentius est ista inter-

rogatione, aut his precibus: Der Herr giebt mir doch ein Trinkgeld? Quia quidem accidente in contractu benefico, minime puto mutari eius naturam, sed non obstante eodem contractum manere beneficum.

tas, quas dicunt, & difficiliores iuris quaestiones a Doctoribus referatur. Certe GEORGIVS FRANTZKIVS <sup>a)</sup> idem sibi, quod SALICETVM <sup>b)</sup> de se confessum dicit, accidisse affirmat, quod scilicet haec res, quam non expeditam putat, diu illum torserit. Neque tamen melius quidquam aut rectius post diuturni temporis angorem inuenire potuit, quam illud, quo SALICETVS hisce difficultatibus se extricare annis est. Nos vero, dum inspiciebamus siluam distinctionum, quibus rem expedire voluit, <sup>c)</sup> parum aberat, quin putaremus, magis illum una cum duce suo, quem e vestigio sequutus est, rem implicasse, quam explicasse. Facilius forte & tutior est via, quam incedendo omnem hanc de honorario doctrinam planiorem inuenire nos putamus, & quam hac commentatiuncula ingressi sumus, ut scilicet distinguemus contractuum genera, in quibus honorarium obuenire potest, quibus quidem inter se commixtis, nec curate seiunctis, omnia videntur confusa & quadrata mixta rotundis.

## X.

*Honorarium in contractibus beneficis interueniens, qua actione petatur?*

Quum duo constituimus contractuum genera, in quibus honorarium obuenire possit, alterum beneficorum, mixtorum alterum, hanc distinctionem vterius sequentur, videamus primum de actione, qua honorarium peti debeat, quod contractibus beneficis interuenit. Posse enim hisce contractibus interuenire, etiam ex mente romanorum, VLPIANI effatum <sup>a)</sup> nos

D 2

dubitata-

<sup>a)</sup> in *Commentario in XXI. libros pandectar. iure ciuil. prioris Tit. mandati vel contra. nr. 27, p. m. 438. edit. Argentorat. a. 1644.*

<sup>b)</sup> in c. I. C. d. r. nr. 2. in fine.

<sup>c)</sup> a nr. inde 27, quem diximus sub lit. a, vsque ad nr. 40.

<sup>a)</sup> in c. si remunerandi 6. pr. D. Mandati vel contra.

## XXVIII

dubitare non finit. Faciamus autem distincta huius rei capita, quorum per pauca erunt, singulaque definitione comprehen-damus.

I. Primum igitur, si de honorario plane non conuenerit, quum nec ex natura contractus peti id possit, & deficiat aliud fundamentum illud exigendi, satis appareat, peti id plane non posse.

II. Dein vero, si super honorario constituendo stipulatio consecta inter partes sit, dubitandum non erit, conditione certi ex stipulatu ad id consequendum agi posse. De qua quidem re quum inter omnes constet, nec quisquam contra sentiat, opus non est, vt plura proferamus.

Sed quid, si non stipulatione, attamen nuda pactione, de honorario conuenerit? Videtur res ex natura pactionum de iure romano finienda esse. Iam vero certissimi iuris est, & contractibus bonae fidei posse in continentia pactionem adiici, hoc quidem effectu, vt ex ipsa pactione, quasi illa contractui insit, detur actio ex contractu, b) & omnes illos contractus beneficos, quibus de honorario conuentio adiici potest, bonae fidei esse. c) Ideoque

## III. du-

b) Vid. c. iuris gentium 7. §. quinti-mo 5. D. de pacis.

c) JUSTINIANVS enim docet nos in §. actionum autem 28. I. de action. actionem mandati, depositi, com-modati esse bonae fidei. Sunt qui-dem, qui, vt hoc probent, CICERONI quoque testimonium denuncient, quippe qui Lib. III. de offic. c. 17. q. quidem SCAEVOLA, pontifex maxi-mus, inquit, — fidei bonae nomen exi-stimabat manere latissime, idque verisimili-tis, rebus emitis, venditis, conductis, locatis, quibus vitae societas continetur; in his magni esse iudicij statuere, (prae-sertim quum in plerisque essent indicia contraria) quid quemque cuique praefare oportet. Sed didicimus a CVIACIO Lib. IX. Observat. c. 2. sermonem non esse TULLIO hoc loco de actionibus contrariis, sed de iudiciis hominum contrariis & pugnantibus in quaesi-onate de aequo & bono. Is quoque auctor nobis fuit, vt scriberemus iudicij loco iudicis, quod vulgo, sed

III. dubitari non potest, quin, si huiusmodi pactum in continentि adiectum sit contractu, ex ipso hoc contractu detur actio ad honorarium petendum i. e. actione contraria ex contractu agi possit ad consequendum honorarium. Qua quidem in re non utimur VLPPIANI auctoritate. Is enim, dum, *si remunerandi gratia*, inquit, d) *honor interuenit, erit mandati actio*, omnino, quod lubentissime damus VOETIO, e) afferere tantum videtur, per honorarii promissionem non euerti substantiam mandati, nec illud in locationis conductionis aut alterius contractus speciem transire, sed manere nihilominus mandatum & competere mandati actionem, minime vero his verbis contendere, ipsam hanc mandati actionem dari ad honorarium consequendum. Neque tamen in eo VOETIO, VINNIO, f) FRANTZKIO, g) STRUVIO, b) adsentimur, quod ideo negandum sit hoc, quod quidem ex illo loco probari nequit, attamen ex generali doctrina romanorum de pactis adiectis recte cogitur. Quae quidem ratiocinandi ratio si periculosior cui videbitur, dabimus aliud ex ipsis legibus argumentum, quod propius ad rem nostram accedit. Docemur autem a PAVLO, i) in deposito irregulari, si de usuris quantitatis depositae pacto conuentum sit, quamuis iste contractus depositae pecuniae modum excedat, tamen secundum conuentione usuris quoque actione depositi peti posse. si enim ab initio de usuris praestardis

D 3

conuenit,

male, habent libri editi. Nec quidquam apud nos contra haec clara Imperatoris verba valet PVFENDORFI auctoritas, qui Libro V. de I. N. & G. c. 2. §. 8. contractus onerosos omnes putat b. E. beneficos ius tem stricti iuris fuisse.

d) locum indicauimus sub lit. a.

e) in Comment. ad Pandect. Tit. mandati, n. 2.

f) in Comment. ad Inst. ad §. vlt. de mandato. nr. 1.

g) loco, quem nominauimus ad §. prae. lit. a. nr. 34.

h) in Syntagmate iuriis civ. Exerc. 22. §. 8.

i) in c. Publia Maenia 26. §. Lucius Tirus 1. D. Depositi vel contra.

### XXX

conuenit, ait PAPINIANVS, <sup>1)</sup> lex contractus seruabitur. Quod si igitur in deposito conuentio de usuris, tanquam lex contractus, seruanda est, & ex ea depositi actio institui potest, quid impedit, quominus in deposito, mandato, commodato, si honorarium pacto promissum est, de eo consequendo detur actio depositi, mandati, commodati? Sed actione contraria ex his contractibus agendum foret, de usuris vero, in deposito conuentione promissis, actio depositi datur directa. Omnino quidem. Sed quid interest? Nam quod dicit FRANTZKIVS cum SALICETO suo, pactum appositum tunc demum informare contractum, quando non est contra illius naturam, & facilius informari actionem directam, quam contrariam, id ex parte legibus repugnat; nam pactum de usuris quoque egreditur notissimos depositi terminos, ex parte vero legum auctoritate destituitur. Nam si in eo, quod generaliter dicit VLPIANVS, <sup>2)</sup> conuentiones formare ipsam actionem in bonae fidei iudiciis, pacta conuenta inesse bona fidei iudiciis, distinctionem recipias, & neges, procedere id in actionibus contrariis, vereor sane, ne lege non distingue te distinguis.

IV. Ex interuallo autem, si adiectum est pactum de honorario praestando, nulla competit de iure Romano actio, secundum eandem VLPIANI nostri doctrinam.

### XI.

*De actione, qua petitur honorarium in contractibus mixtis.*

Paucis his regulis, quibus inclusimus omnem doctrinam de actionibus, quae dantur ad consequendum honorarium in contractibus beneficis promissum, iungenda erit unica haec:

V. In

<sup>1)</sup> in c. Lucius Titius 24. D. d. r.

<sup>2)</sup> loco, quem diximus sub lit. b.

V. In contractibus mixtis extraordinaria cognitione opus est, ut consequamur honorarium, promissum non tantum, verum quoque non promissum. Vtrumque satis clare docent **PAPINIANVS** a) & **VLPIANVS**. b) Neque recte putamus **COCCEIVM** hic distinguere, vt promissum salaryum actione praescriptis verbis, non promissum vero extra ordinem peti debeat. **PAPINIANVS** enim de salario *constituto* loquitur, quod extra ordinem petitur, in eoque considerari praecipit, quid dominus voluerit.

Singulariter autem & ex nimis subtili philosophia receptum erat apud Romanos, vt nec philosophi, nec iuris civilis Professores petere possent honoraria sibi missa. Illi vetantur, *quia* hoc primum profiteri eos oportet, mercenariam operam p̄fernere, hi vero, *quia* sanctissima quidem res est civilis sapientia, sed quae pretio numario non sit aestimanda, nec debonesta, dum in iudicio honor petitur, qui in ingr. *su* sacramenti efferi debuit. c)

## XII.

*De indeterminata et incerta honorarii promissione.*

Honorarium autem si promissum quidem est, sed indefinite & nulla quantitatis adiectione facta, quaeri solet, an id recte in foro peti possit? Respondemus: Si contractui benefico huiusmodi incerta promissio adiecta est, secundum iuris romani.

a) in c. *salaryum procuratoris* 7. D. *mandati.*

b) in toto c. *praeses prou.* I. D. de *extraord. cognit.*

c) in cit. c. I. §. an & *philosophi* 4. & §. *proinde* 5. D. de *extraord. cognit.* Multa quidem ad haec loca differit

**SALMASIVS** (est enim is ipse auctor) in *Miscellis defensionibus pro Cl. Salmasio de variis observationibus & emendationibus ad ius atticum & romanum perirentibus* pag. 533. sed plura ex iis, quae protert, non disces, quam quae ipsas **VLPIANI** verbis insunt.

XXXII

ni a) & germanici b) praecepta, ne hodie quidem, peti quid potest, c) si in vero in contractibus mixtis huius generis promissio interuenerit, agi ad honorarium potest, & iudicis erit, illius quantitatem pro arbitrio suo finire. d)

a) c. qui mutuam §6. §. salario 3.  
D. Mandati.